
                 Estado da Paraíba 

                Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

           Diário Oficial do Poder Executivo 

 

Lei Nº 004/1997, de 06 de março de 1997 SANTA TEREZINHA-PB, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 Página 1 
 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DE 
TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA/PB.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2023.  
 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Santa Terezinha: MATERIAL DE CONSUMO 
– 3.3.90.30 00 1500.0000 MATERIAL DE CONSUMO · 02.010 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 122 1002 2003 Manutenção das Atividades 
Gabinete do Prefeito 04 122 1002 2004 Manutenção da Junta de Serviço Militar 02 062 1002 
2006 Manutenção das Atividades Administrativas da Assessoria Jurídica 04 122 1002 2007 
Capacitação dos Recursos Humanos do Serviço Público 04 122 1002 2008 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Administração e Planejamento 04 126 1002 2010 Manutenção 
das Atividades do Controle Interno. · 02.011 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 04 
122 1002 2170 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município · 02.020 
SECRETARIA DE FINANÇAS 04 123 1002 2011 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Finanças 04 122 1002 2150 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS /CONVÊNIOS 
(FEDERAL) 04 122 1002 2151 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS /CONVÊNIOS 
(ESTADO) · 02.030 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 18 541 1005 2012 Manutenção 
das Atividades de Limpeza Pública 15 451 1005 2013 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Infraestrutura 17 511 1002 2014 Manutenção das Atividades de Abastecimento 
D'água 25 751 1002 2015 Manutenção das Atividades da Iluminação Pública 26 782 1002 
2016 Manutenção das Atividades da Diretoria de Transportes 04 122 1002 2087 OUTRAS 
DESTINAÇÃO VINCULADAS · 02.040 SECRETARIA DE SAÚDE 10 301 1007 2017 
Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde 10 301 1007 2152 
Manutenção de Programas/Convênios para Sistema Único de Saúde – SUS (Federal) 10 301 
1007 2153 Manutenção de Programas/Convênios para Sistema Único de Saúde – SUS 
(Estado) · 02.041 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 1007 2018 Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária / Incentivo Financeiro da APS 
(CAPITAÇÃO PONDERADA) 10 301 1007 2020 Manutenção das atividades dos Agentes 
Comunitários de Saúde – ACS 10 301 1007 2021 Programa de Informatização da APS 10 
301 1007 2022 Incentivo para ações Estratégicas – SB e CEO 10 301 1007 2024 Incremento 
temporário do Piso de Atenção Básica do SUS 10 302 1007 2025 Prog. de Atendimento 
Móvel às Urgências SAMU 192 (RAU–SAMU) – Municipal 10 302 1007 2026 Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção de Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar 10 304 1007 2028 Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde da Vigilância Sanitária 10 305 1007 2029 Manutenção das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde da Vigilância em Saúde 10 303 1007 2030 Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde da Farmácia Básica 10 301 1007 2031 Cofinanciamento de Programas do 
SUS – Custeio 10 303 1007 2033 Cofinanciamento do Programa de Assistência 
Farmacêutica Básica 10 302 1007 2083 Incremento Temporário do MAC 10 301 1007 2084 



                 Estado da Paraíba 

                Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

           Diário Oficial do Poder Executivo 

 

Lei Nº 004/1997, de 06 de março de 1997 SANTA TEREZINHA-PB, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 Página 2 
 

Manutenção de Outros Programas SUS 10 301 1007 2085 Apoio à Manutenção dos Polos de 
Academia da Saúde 10 305 1007 2154 Manutenção das atividades de enfrentamento 
emergencial do coronavírus (COVID–19) 10 301 1007 2155 Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde – Atenção Básica/Primária (Recursos do SUS–Estado) 10 301 
1007 2156 Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial no Município 10 305 1007 2157 Manutenção das atividades de enfrentamento 
emergencial do coronavírus (COVID–19) · 02.050 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 04 122 1002 2035 Atividades da Sec. Meio 
Ambiente, Agricultura e Recursos Hídricos 18 541 1002 2036 Manutenção das Atividades do 
Meio Ambiente 20 606 1002 2038 Assistência ao Pequeno Produtor Rural 18 541 1002 2040 
Manutenção de Carro Pipa · 02.060 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 1009 
2041 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 14 244 1009 2042 
Manutenção do Controle Social 08 244 1009 2159 Manutenção de Programas/Convênios e 
outros Repasses vinculados à Assistência Social 08 244 1009 2160 Manutenção das 
atividades de enfrentamento emergencial do coronavírus (COVID–19) 08 241 1009 2171 
Criação e Manutenção do Centro Dia do Idoso · 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 1009 2045 Cofinanciamento dos Serviços, Programas e 
Projetos de Gestão do SUAS 08 243 1009 2046 Programa de Capacitação e Formação dos 
Trabalhadores do SUAS 08 244 1009 2047 Programa de Criança Feliz – Primeira Infância no 
SUAS 08 244 1009 2048 Serviço de Proteção Social Básica – PBF/PAIF/PSB/SCFV 08 244 
1009 2049 Aprimoramento da Gestão do SUAS – IGD SUAS 08 244 1009 2050 Manutenção 
e Gerenciamento do Programa Bolsa Família – IGDBF 14 244 1009 2051 Fortalecimento das 
Instâncias de Controle Social – CMAS 08 244 1009 2080 Manutenção de Outros Programas 
do FNAS 08 244 1009 2081 Cofinanciamento Estadual dos Serviços, Projetos e Benefícios 
do SUAS 08 244 1009 2168 Manutenção de Outros Programas do FNAS – Emenda 
Parlamentar 08 241 1009 2172 Criação e Manutenção do Centro Dia do Idoso · 02.062 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 14 244 1009 
2052 Manutenção do Conselho Tutelar 14 422 1009 2082 Manutenção do Sistema de 
Municipal de Atendimento Socioeducativo – SIMASE 14 243 1009 2158 MANUTENÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE · 02.063 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 14 244 1009 2054 Manutenção do Fundo 
Municipal do Idoso · 02.070 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 306 1012 2055 
Programa de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental 12 306 1012 2057 Programa de 
Alimentação Escolar – Pré–Escola 12 306 1012 2058 Programa de Alimentação Escolar – 
Creche 12 368 1012 2060 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE 12 
368 1012 2061 Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 12 368 1012 2062 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 12 368 1012 2065 
Manutenção de Outros Programas do FNDE 12 368 1012 2066 Transporte Escolar – 
Convênio com Estado 12 361 1012 2068 Manutenção do FUNDEB – 30% – (Outras 
Despesas) ENSINO FUNDAMENTAL 12 368 1012 2069 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Educação 12 365 1012 2071 Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
12 368 1012 2075 COFINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB – 70% E 30% 12 
361 1012 2161 Manutenção de Programas/Convênios destinados à Educação Fundamental 
– Convênio Federal 12 361 1012 2162 Manutenção de Programas/Convênios destinados à 



                 Estado da Paraíba 

                Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

           Diário Oficial do Poder Executivo 

 

Lei Nº 004/1997, de 06 de março de 1997 SANTA TEREZINHA-PB, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 Página 3 
 

Educação Fundamental – Convênio Estadual 12 365 1012 2163 Manutenção de 
Programas/Convênios destinados à Educação Infantil – Convênio Federal 12 365 1012 2164 
Manutenção de Programas/Convênios destinados à Educação Infantil – Convênio Estado 12 
365 1012 2165 Manutenção do FUNDEB – 30% – (Outras Despesas) EDUCAÇÃO INFANTIL 
· 02.073 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 13 392 1015 
2077 Manutenção das Atividades Culturais 13 392 1015 2078 PROMOÇÃO DE FESTAS 
TRADICIONAIS E EVENTOS CULTURAIS 27 812 1016 2079 Manutenção das Atividades 
Desportivas.  
 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.  
 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Santa Teresinha e:  
 
CT Nº 00063/2023 - 15.02.23 - BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA - R$ 127.822,50;  
 
CT Nº 00064/2023 - 15.02.23 - SANIGRAN LTDA - R$ 9.980,00;  
 
CT Nº 00065/2023 - 15.02.23 - MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE 
INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI - R$ 25.177,00;  
 
CT Nº 00066/2023 - 15.02.23 - THALLES DE LAESSES HENRIQUES CHAVES 
09233171477 - R$ 76.052,00. 

 


